2020年3月期 ミニ ディスクロージャー誌

お役立ち しんきん

2019年度（2020年3月期）の業績につきまして

当金庫のプロフィール
（2020年3月末現在）

創 業 大正12年８月29日

出 資 金 1,087百万円

預 金 163,836百万円

貸 出 金 91,908百万円

会 員 数 16,092名

店 舗 数 16店舗

役 職 員 数 160名

営 業 区 域 熊本市、宇土市、八代市、荒尾市

山鹿市、菊池市、玉名市、宇城市、

阿蘇市、合志市、上益城郡、

下益城郡、八代郡、菊池郡、

阿蘇郡、玉名郡

ご挨拶
はじめに、このたびの令和2年7月豪雨において被災された多く
の方々、関係各位ならびにご家族の皆様に心よりお見舞い申し

上げますとともに、一日も早い復興をお祈り申し上げます。

平素より皆様方には格別のご愛顧・お引立てを賜り、厚く御礼を

申し上げます。本年もミニディスクロージャー誌「くましんの現況

2020」を作成いたしました。本誌では、当金庫の経営方針や業
務・財務の内容についてできる限り分かり易く開示させて頂くこと

としており、当金庫についてのご理解の一助になれば幸いと考え

て作成しております。なにとぞご高覧頂き、ご理解を深めて頂きま

すと共に、より一層のご愛顧を賜りますようお願い申し上げます。

理事長 井星 伸一

総預金 2019年度 3億3千8百万円 増加

お客様からお預かりした大切な預金は、皆様から信頼をいただいている証であり、当金庫ではお客様の大切

な財産を安全・確実に運用しております。総預金残高1,638億3千6百万円の内、個人預金が72.4％を
占めております。

貸出金 2019年度 22億3千8百万円 増加
当金庫はお客様からお預かりした大切な預金を、地域経済の活性化、持続的発展のために、資金供給とい

う形で還元させていただいており、2019年度の貸出金期末残高は919億8百万円となっております。

なお、詳細につきましては、店内に備え付けられているディスクロージャー誌やHP（http://www.kumamoto-shinkin.jp）等をご覧ください。

2018.3 2019.3 2020.3

不良債権比率 2.06 2.25 2.05

2.06%

2.25%

2.05%

1.50

1.70

1.90

2.10

2.30

2.50
不良債権比率

当期利益 2019年度 3億8千6百万円 計上
健全な融資の推進、リスクの少ない堅実な資金運用、経費削減など、経営体質の強化に努めた結果、

2019年度の当期利益は、前期比5％減少の3億8千6百万円を計上することが出来ました。また、本業と
も言うべき業務純益は、前期比26％増加の5憶4千7百万円となっております。

自己資本比率 2019年度 0.03％ 上昇

今期も内部留保の積み増し等により、自己資本額を増やすことが出来、2019年度の自己資本比率は、国

内基準の4.0％を上回る10.09％となっております。

不良債権比率 2019年度 0.20％ 低下
金融再生法上の不良債権額は、前期に比べ1億3千8百万円減少の19億2千5百万円となり、不良債権

比率は2.05％となりました。
不良債権の状況
金融再生法開示債権額と保全状況 （単位：百万円、%）

2017年度
(2018年3月期）

2018年度
(2019年3月期）

2019年度
(2020年3月期）

金融再生法上の不良債権 1,853 2,063 1,925
(A)=(ⅰ)+(ⅱ)+(ⅲ)

破産更生債権等 (ⅰ) 349 550 351
危険債権 (ⅱ) 1,503 1,513 1,573

要管理債権 (ⅲ) － － －
正常債権 (B) 87,793 89,358 91,554
合計額 (C)=(A)+(B) 89,646 91,422 93,479

不良債権比率 (D)=(A)/(C)　　 2.06% 2.25% 2.05%

保全額 (E)=(ⅳ)+(ⅴ) 1,525 1,744 1,643
貸倒引当金 (ⅳ) 340 302 277
担保・保証等 (ⅴ) 1,184 1,441 1,365

保全率 (F)=(E)/(A) 82.34% 84.52% 85.33%

担保・保証等控除後債権に対する引当率 51.02% 48.66% 49.56%

(G)=(ⅳ)/((Ａ)-(ⅴ))

こどもお仕事体験イベント「グッジョブ！やるキッズ！」の開催

クラウドファンディング個別相談会、営業担当者向け説明会の開催

熊本信用金庫は、日本最大級のクラウドファンディング「Makuake」との連携を強化し、熊本の地域経済の発展にさ

らに取り組んでいくこととし、2019年8月9日（金）、中小企業者向け個別相談会および当金庫営業担当者向け説明会

を開催致しました。これは、従来の金融機関の役割である金融仲介機能と、新しい資金調達の形であるクラウドファン

ディングの融合により、地域資源を活用した新たなチャレンジを応援していくもので、相談会に参加されたお客様から

は、「アイデアがよりブラッシュアップされた」「新しいアイデアがうかんだ」等、喜びの声をいただきました。

当金庫のお客様の相談に応じる

㈱Makuake 泉野氏

当金庫営業担当者向け説明会の様子

2020年7月15日現在、「熊本地産ショコラの販売（洋菓子店）」「アウトドア素材を使った布団の販売（布団

店）」「パシャパシャ×プラウドメン開発（雑貨卸売業）」「病気療養用衣服開発（衣服販売）」「ライス焼開発（居

酒屋）」「走れ！モバイルバッテリー増加試作Ver.開発（食品製造販売業）」「歯垢チェッカー・デンティノート販売

（医療機器販売業）」の7件のプロジェクトが目標金額達成となっており、他に8件のプロジェクトが進行中となって

おります。

イベント開催後に行ったアンケート調査でも、98％以上の方から満足以上の評価をいただき、かつ、次回開催時も参

加したい、との回答を得ており、地域活性化に向けた取組みの一つとして今後も継続して開催したいと考えております。

2019年11月10日（日）、新市街アーケード特設会場におきまして、当金庫は、熊本市新市街商店街振興組合、くま

もと中小企業魅力発信委員会と連携して、上記イベントを開催致しました。

このイベントは、「地域に人財を残すこと」「中小商店街を活性化すること」を目的とし、次世代を担う子供たちに

お仕事体験を通して、私達の日々の取組みや業務内容を分かりやすく知っていただくとともに、熊本にも多くの光り輝

く企業があることを知ってもらうために企画したもので、今回で3回目となります。

今回は、事前に申込みを受け付け、抽選で選ばれた約750名の内、628名の参加者が来場。1時間45分の体験時間の

範囲内で、22種類のお仕事の中から、様々なお仕事を体験していただきました。また、お仕事体験終了時に、実際に給

与明細をもらって信用金庫ブースでお金（仮想通貨GON)を入金したり、さらにはGONを払い出してお菓子と交換した

りすることで、「働いて得た給与が金融機関に振り込まれ、それを払い出して物を買う」という、社会のお金の流れも

疑似体験していただきました。

「お菓子屋さんのお仕事」

クッキーアイシング体験

「病院のお仕事」

聴診、採血、医師体験ツアー

「入出金（GON)ブース」

GONの入金、払出し